مقاومت تومان بای - یکی از سرداران ممالیک - نیز چندان مؤثر واقع نشد و سرانجام مصر به دست عثمانی‌ها فتح گردید (شبارو، ۱۳۸۰: ۱۵۳-۱۵۴).

### ب) عوامل خارجی

برخی عوامل اقتصادی با منشأ خارجی در ضعف و سقوط حکومت ممالیک، نقشی عمده دارند که در این مبحث بدان خواهیم پرداخت. در رأس این عوامل، باید به کشف دماغه امیدنیک توسط پرتغالی‌ها (۹۰۳ق / ۱۴۹۷م) و در نتیجه از رونق افتادن مسیر سنتی تجارت شرق و غرب جهان - یعنی دریای احمر و دریای مدیترانه - اشاره کرد.

ممالیک به تجارت از طریق دریای سرخ و بازرگانی با شرق، توجهی ویژه داشتند. از همین راه بود که کالاهای گرانبهایی نظیر ادویه و ابریشم، چوب‌های معطر و... به مصر و از آن طریق به اروپا می‌رفت.